

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt roczystych
Prenumerata wynosi:
rocznie: 16 zł. w a. półrocznie: 8 zł. w a. kwartalnie: 4 zł. w a. miesięcznie: 1 zł. 35 ct.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:
zamiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja Nowej Reformy.
Magazyniści: F. A. Grigara i Główna trafikowa w Ryku.

Kraków, 22 października.
Jesteśmy stanowczo przeciwni wydawaniu przez rząd tajnych okólników i rozporządzeń. Stanowisko nasze pod tym względem zaznaczyliśmy jasno i szczerze, że zwolnienicy konstytucyjnego życia i swobod obywatelskich opinii naszą podzielają.

wanie, że hr. Badeni, nie licząc się z aspiracjami wyborców i z opinią klubów swej większości, poza ich plecami wytworzył sytuację, której następstwa spadły na jego sprzymierzeńców.

nie troszczyć się o los własnych swoich wniosków. Posiedzenie podjęto na nowo o g. 6 wieczorem i wytrwano tym razem do pół do drugiej w nocy. Opoczyła zaczęła widocznie słabnąć, najawżęstszy i najnieublażniejszy drzemali po korytarzach, kiedy na pomoc zagrożonym w ten sposób, przybiegli ruscy radykałi i niestety polscy ludowcy. Nagle przypomniał sobie jakąś ważną kwestyę poseł Jarosiewicz i Winkowski. Obaj zażądali głosu. Na nieszczęście przewodniczący Kathrein wyszedł z Izby i oddał przewodnictwo Abrahamowiczowi i, który, nie wiedząc wcale o życzeniach pp. Jarosiewicza i Winkowskiego, dał głos Heroldowi.

krycia w większej części tego deficytu, — a zatem stolicę państwa zmuszone będą kraje przedlitawskie własnym kosztem ratować z deficytu. Rada miasta zajmuje się wiele obecnie regulacją miasta, która wolno postępuje naprzód, gdyż napotyka na wielkie, tak techniczne, jak i materialne trudności. Do główniejszych projektów regulacyjnych, omawianych obecnie, należy założenie placu przed kościołem św. Karola, przedłużenie Grabenu i inne. Liczne budowle, jak budowanie kolei miejskiej, regulacja Wiedni, budowa domów prywatnych, a szczególnie od dwóch miesięcy rozpoczęte zakładanie nowych rur gazowych, są wielkiem utrudnieniem ruchu komunikacyjnego, a przytem przy najniższym deszczu są powodem wielkiego błota i nieporządków, co podczas ostatniej tygodniowej niepogody dało się dokuźliwie uczuć mieszkańcom stolicy.

skromienia klaki teatralnej. Niemoralna i niestetyczna ta instytucja była tutaj na wielką skalę rozgałęziona, dając swym członkom niezły zarobek. Stwierdzono, że artyści i artystki opery płacili na klakę po 100 zł. i więcej miesięcznie. Dyrektor wystosował odpowiednie pismo do personelu operowego, żądając słowa honoru, że podpisywane nie będzie miał nadal żadnej płatnej klaki. Kilka dni ubiegłych dały zatem muzykalnej publiczności sposobność przysłuchiwania się bez natręctwa klaki, spokojnie, sztukom operowym.

Korespondencja „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 21 października.
(Z.) Wczoraj o godzinie 9 wieczorem, po posiedzeniu trwającym bez przerwy od 11 zrana, a więc 10 godzin, skończył się pierwszy akt komedyi zatytułowanej: „Oskarżenie ministrów“. Spółka autorska Funke et Comp. poniosła przy tej sposobności walną porażkę. Satyki tej nie wygwizdano wprawdzie, ale dowiedziono dość jasno, że nie jest ona utworem oryginalnym, lecz niezręcznym plagiatem. Rolę krytyka spełnił świetnie poseł Herold, przypominając lewicę niemiecką całą litanią grzechów, a więc: wprowadzenie i rozszerzenie systemu policyjnego w epoce konstytucyjnej, stosowanie bezwzględnej obiektywności do dzienników opozycyjnych i mnóstwo tajemnych „Erlasów“, które Niemcy wówczas zupełnie nie uważali za rzecz naturalną uważali. Mowa jego wywarła w Izbie głębokie wrażenie, słuchano jej z natężoną uwagą, a głosowanie, bezpośrednio po tych wywodach odbyte, wykazało całą słabość sztucznej opozyycji niemieckiej. Po mimo bowiem szeregowania wszystkich żywiołów, nieprzychylnych większości słowiańskiej, pomimo, że większa własność „wiernokonstytucyjna“ poszła razem z obstrukcją i że ją poparli Włosi, grupujący się około Malfattiego, a obok nich pp. Jarosiewicz, Okuniewski, Winkowski i Krempa, utrzymał się większość 20 głosów wniosek Herolda, aby przejść do porządku dziennego nad oskarżeniem ministra spraw wewnętrznych. Dziś rozpoczyna się przedstawienie drugiego aktu komedyi. Na scenę wystąpi Wolf, nieszczerze mówca i słaby dyalektyk; zabraknie dwóch towarzyszy jego: Schönerera i słynnego Ira, który w Chebie pracuje nad odzyskaniem nadwądlonej sławy swojej i zaufania wyborców.

Wiedeń, 19 października.
(Deficyt miejski. — Czesi i dr. Lueger. — Zniesienie klaki. — Włoska trupa teatralna.)
Magistrat miasta Wiednia jest w wielkim kłopotcie, nie mogąc znaleźć sposobu pokrycia deficytu 2 1/2 miliona, jaki budżet na 1898 rok wykazuje. Głównym powodem tego deficytu są procenty, przeszło pół miliona rocznie wynoszące, jakie miasto opłacać będzie za pożyczkę na koszt budowy komunikacyjnych. Miasto liczy jednak, że skarb państwa przyznani się do pow

Wiedeń, 18 października.
(Donoszą wam dalsze szczegóły przebiegu procesu przeciw hajdakom. Przesłuchania świadków rozpoczęły się opowiadaniem chłopca serbskiego Miroslawiewicza, który zdradził miejsce niedlegu haram-basy Brkicza i jego towarzysza Milinkowicza. Miroslawiewicz przyznał konno o północy do miasteczka Gucz, gdzie władze zaalarmowały, że o tej otrzymał nagrodę przeznaczoną za głowę Brkicza. Przy przesłuchaniu okazał świadek niepokój i zamieszanie; większą część audytoryum przypatrywała mu się z nietajoną nienawiścią i pogardą (!). Na wezwanie prezidenta, aby opowiadał wszystko, co wie, oświadczył, że już wszystko powiedział, że nieślusnie postąpił sobie prezydent sądu, gdy go tutaj zaważwał. Prezydent objaśnia, że hajducy ojca świadka zabili; na to powiada świadek, że i jego zabija, nie Brkicz, to inni. Ponieważ trwoga opowiadała świadka do tego stopnia, że przytomność umysłu stracił, musiał go prezydent od dalszych przesłuchań uwolnić.

Przesłuchiwanie żandarmi opowiadają w sposób malowniczy, jak herzta bandytów za pomocą podstępny pochwylił, przy czym z opowiadania wynika, że Brkicz przy ujęciu go bynajmniej jankiem się nie pokasał. Żandarmi przed domem czekali do rana. Spokój, jaki w domu panował, naprowadził ich na myśl, że hajduki tam nie ma. Rano o czwartej godzinie otwarły się nagle drzwi i z sieni wyleciała na ulicę żona gospodarza, którą Brkicz w sposób niezbyt łagodny dla sprzeczki jakiejś z własnego domu wyrzucił. Wówczas zaczęli się żandarmi po małą szlubić do chaty. Ich komendant Vlacko zaczął tak głośno rozkazywać, że na innych musiało to robić wrażenie, jakby nie dziesięciu żandarmów, ale cała kompania na miejscu była.

Maryan Jasieńczyk.
W WIELGIEM.
POWIEŚĆ.
17
(Ciąg dalszy).
Teraz to już i sama nie łacno odstąpiłaby od wydania się za Jakóba. — Pobyt na jarmarku przekonał ją do zamążpójścia tego i zjednał ostatecznie. Raziło ją wprawdzie jeszcze to i owo w osobie samej przyszłego męża, raziło przede wszystkim chłoptwo, ujawniające się na zewnątrz grzebna sukmana, długimi, w grzywe strzyżonymi włosami, twarz zgolona do czysta; wszystko to jednak obiecywała sobie odmiennie z czasem, pewna zupełnie wpływu swego i władzy. I usmiechała się na wspomnienie czekającego ją nieubawem sprawozdania przed Jaskiem z wycieczki, sprawozdania, które bogactwem treści już i tak chłopaka, przychylnego bardzo związkowi jej z Musiałą, zadziwił i zadowolił. Raziło ją wprawdzie jeszcze to i owo w osobie samej przyszłego męża, raziło przede wszystkim chłoptwo, ujawniające się na zewnątrz grzebna sukmana, długimi, w grzywe strzyżonymi włosami, twarz zgolona do czysta; wszystko to jednak obiecywała sobie odmiennie z czasem, pewna zupełnie wpływu swego i władzy. I usmiechała się na wspomnienie czekającego ją nieubawem sprawozdania przed Jaskiem z wycieczki, sprawozdania, które bogactwem treści już i tak chłopaka, przychylnego bardzo związkowi jej z Musiałą, zadziwił i zadowolił.

wrażen, spała Magdzia w najlepsze, wygodnie wsparta o szeroką pierś Musiały, który, jedną ręką w pół ją objął, drugą to chustkę porwał jej na głowie od mrozu, to rogiem sukmany kolana jej i stopy nakrywał. Uspioną tak aż pod ogród wielkiej dowieź, do zabudowań dworskich przytkającą, i tu dopiero, rozespana znośną prawie z wasagą, do oporu niezdolna, pocałunkiem pożegnał, swaty na niedzielę zapowiadając.
— Nie zapomnijcie tylko — upominała, przez gumna spiesząc ku dworowi, z myślą zajrzenia po drodze do stajni, gdzie w komórcie, jak zwykle, czekającego na nią spodziewała się zastać Jaska.
— Kajbym ta miał przepomnąć... Dobranoc Magdzi!... — odparł, a gdy mu z oczu znikła, szybko wskoczywszy do sani:
— Jedź... a jedź... — powtarzał niecierpliwie Wickowi, zdziwionemu pospiechem, a żywo poganiającemu konie, boczna po pod ogrodem ku wsi drożyna.
Pilno mu było dziś jeszcze, pod urokiem spędzonych chwil z Magdzą i szczęśliwie przyjętych oświadczeń, rozmówić się z Franciszkową. Pilno... czuł bowiem, że dziś oto nie ulegnie, „choćaby go matula skłęb mieni“, dziewczuchy nie odstąpi dziś swojej.
I od proga zaraz, wchodząc do chaty,
— A to zmówiłem se, matka — wołał — niewiastę na jarmarku. Galanta zmówiłem se niewiastę!...

mu zwróconą. Naprzeciw drzwi, opodal nieco, leżała studnia, obok tej zaś wysoka sterta gałęzi i odpadków różnego drzewa na opał, nadto dwa brogi, puste niemal w tej chwili, na siano i pasze. Poza chałupę sad, przeważnie gęsta śliwnia zarosły, dalej zaś w równej z nią linii obórka, stajnia i chlewki, wszystko w jednym budynku, a jeszcze dalej, stanowiąc sama drugi, krótszy bok prostokąta, wznosiła się długa stodoła, o jakie trzysta kroków od chaty odległa. Zwartą ścianą tarniny obramowana, biegła poza stodołą polną wzdłuż wsi droga, równoległa do głównej drożyny idącej, za którą już tylko, jak okiem sięgnął, ciągnęły się pola włościon wielkich, ujęte ciemną i nieboskonu smugą lasu.
Chata, podwórko, sad i zabudowania wraży ochota, przepelnione rojem rozsypanych dokoła uczestników Jakóbowego wesela. Huczało tu jak w ulu; izba trzęsła się od przytupywań, rozbrzmiewała śpiewkami.
Co chwila, rozpychając grono starszych kobiet i gospodarzy, raczących się u progu kieliszkiem i pogawędką, wybiegała z chaty, jak piwnia rumiana dziewczucha, a za nią jeden, dwóch, kilku czasem chłopaków; wśród śmiechu i umizgów, zdążali do studni, chłodu spragnieni i orzeźwienia.
To znowu, wachlując się chustkami lub rogiem fartuszków, chroniły się w cień do sadu, zalotnie śledząc, który tam zecheć zwrócić je z drogi. Zaczęzione, wzdragały się niby, drożyły, natarczywym opierając się naleganiom, aż gwałtem niemal uprowadzane, wśród gradu docinków i przymówek powracały do izby.
— Pójdź Maryś... jednego ino... — powtarzał, ciągnąc ją za rękę, szczególnie wielbiciel

wdzięków Marysi Nachylanki, Wawrzek Sulmiak.
— Kiejem okrutnie zmęczona, Wawrzek — broniła się dziewczyna, wyrwując się napastnikowi w sad, ku śliwnie.
— Pódzi, mówię... pódzi... jednego ino obróci cię... Dziewczyna jak mur, a wzdraga się tańca...
— A jużsi!... Jak mur!... Widzita go!... A ty kieby fortca...
— Kiej nie chceś po dobroci, pójdiesz po niewoli, — i następowało porwanie.
— Wawrzek!... Sprawiedliwie!... Eee!... — wołała, szamocąc się w objęciach Wawrzka, Marysia, w duchu zadowolona wiele.
— A nie daj się... a nie daj się Maryś!... — wykrzykiwały dziewczuchy.
— Trzymaj Wawrzek ostro... trzymaj!... — wtrólowali chłopaki.
I niktęła para w drzwiach chaty, wśród chóru śmiechu i żartów.
Za podwórkiem, na drodze, korzystając z muzyki, która i tu nieco słyhać było, potworzyły się na ochotnika kółka tańczących dzieci. Po ciesznie naśladowyły one, z trudem takt chwytając, ruchy starszych. Kręciły się prawie w miejscu, dziewczuchy osobno, chłopaki osobno. Tu rej wodzita Kasia, a czerwona jej spodnica i świeży zielony fartuszek, do zroku świeciły wśród codziennego przyodziewku towarzyszy.
W gronie co najprędniejszej starszyny, wygodnie na wystawionej pod ścianą od podwórza ławie, fajkę krótką trzymając w zębach, w szaraczkowej kurcie o zielonych wylogach i z rogu jeleniego guzikach, rozsiadł się, na weselu personat, ojciec panny młodej, Nowotnik. Chłop tęgi, barczysty, o sumiastych, szpa-

kowatych z lekka, jak miotły wąsikach, o czerze, jak u córki śniadej, o krótko strzyżonej, gęstej, szpakowatej czuprynie i przebiegłością świeżących czarnych oczach, rozposierał się tu, raz wraz do kieliszka zaglądając, z miną niedłwie, przyjmującego gości na swoich śmieciach gospodarza.
Tam w chacie, gdzie z pomocą tylko Kajtaniakowej i Wicka, po Magdzi nawet nieczego tknąć się nie dała, krzątała się Franciszkowa, a gdzie zrazu i on także próbował wstępny bojem „swojaka“ odegrać rolę, mniej powiodło mu się szczęśliwie. Musialina, o prawa swoje zazdrosna, „przybłędem“, jak zwała Nowotników, niechętna, gdy się jej po komorze jął kręcić i na własną z niej rękę, to napitek, to kołacz, to mięciwo wnieść, a częstował niemi, niby od siebie, zbyła go krótko:
— A to niech mi się gajowy po komorze nie swęda!... Co potrza, to z Kajtaniakową i Wickiem usłuże...
Nie udało się również weselnością rozbroić starej, skoro bowiem podochocony w podskokach zbliżył się do niej i niby żartem jednego chciał z nią „obrocić“, dla „przypomniaku“, jak mówił, wciągnął go z lekceważeniem „gajowym“ zowiąc:
— Anim ja chojak — burknęła gniewnie, — ani gajowy zając, co by wele mnie, nikięj po lesie, wyskakowali!... — a gdy mimo odprawy nie ustępował, takim poczęstowała go kula-kiam, że, dając za wygrana, splunął tylko, aż na podwórze się wyniósł, klnąc w duchu i pocieszając się myślą, że Magdzia przeciw wnet po swojemu z „chamami“ porządek zrobi.
(C. d. n.)

ce wykradzionej panny, dowiadawszy się o wsz...

Kupcy niemiecki i żydowski, posiadający w K...

Fabrykanci berlińscy zamierzają zorganizować...

Cień Wilhelma. Zabawny casus opowiadają ga...

Jerzy M. Pullman, jeden z najbogatszych prze...

Uprzejmy pastor. Londyński kaznodzieja Guy...

Fałszywe ruble. Do pewnego jubлера w Wie...

Produkcja złota. Według statystyki angielskiej...

Po amerykańsku. Jedno z pism polskich w Am...

Z Towarzystwa wzajemnej pomocy uczniów uni...

IX zwyczajne zgromadzenie delegatów powi...

Zestawienie „Czytelnia dla kobiet” otrzy...

łączność i jedność potrzebna, bo ona tylko stan...

Targ wiedeński. (Targowica Rudolfshaim). W...

Targ wiedeński. (Targowica St. Marx). Dnia...

Wiedeń, 22 października. (Pryw.) Przedłoże...

Wiedeń, 22 października. Zwolniona przez mi...

Wiedeń, 22 października. Dr. Leopold Muel...

Budapeszt, 22 października. Podczas wczoraj...

Budapeszt, 22 października. Omawiając gło...

Berlin, 22 października. Nordd. Allg. Ztg. do...

Berlin, 22 października. Z rozporządzenia...

Dział ekonomiczny. Posiedzenie Izby handlowej i przemysłowej...

Targ wiedeński. (Targowica Rudolfshaim). W...

Targ wiedeński. (Targowica St. Marx). Dnia...

Telegramy. (Telegrams prywatne „N. Reformy” i Biura k...

Wiedeń, 22 października. (Pryw.) Przedłoże...

Wiedeń, 22 października. Zwolniona przez mi...

Wiedeń, 22 października. Dr. Leopold Muel...

Budapeszt, 22 października. Podczas wczoraj...

Budapeszt, 22 października. Omawiając gło...

Berlin, 22 października. Nordd. Allg. Ztg. do...

Berlin, 22 października. Z rozporządzenia...

Darmstadt, 22 października. Na cesarza Wil...

London, 22 października. Z Simli donoszą, że...

London, 22 października. Times donosi z N. J...

Blafystok, 22 października. Na powód, gody...

Rzym, 22 października. Osservatore Romano...

Konstantynopol, 22 października. Porta wy...

Cetynia, 22 października. Wedle nadchodzą...

Waszyngton, 22 października. W odpowiedzi...

Manila, 22 października. Cyklon, który nawi...

Kapstadt, 22 października. (Telg. Biura Reu...

Wiedeń, 22 października. Prezydium Izby po...

Wiedeń, 22 października. Posłowie i socyali...

Wiedeń, 22 października. Subkomitet komi...

Wiedeń, 22 października. Na dzisiejszym po...

Wiedeń, 22 października. W ciągu dyskusji...

Wiedeń, 22 października. (Telef.). W ciągu...

Wiedeń, 22 października. (Telef.). W ciągu...

Wiedeń, 22 października. (Telef.). W ciągu...

Wiedeń, 22 października. (Telef.). W ciągu...

przyjeść się musi do przekonania, że rząd miał...

Wiedeń, 22 października. (Telefonom.) Z po...

Wiedeń, 22 października. (Telefonom.) Z po...

Wiedeń, 22 października. (Telefonom.) Z po...

Wiedeń, 22 październ. Ruble 127-12. Cena na...

Table with 2 columns: Kurs w wal. austr. and 2 columns of values. Title: Kurs telegr. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.

Wiedeń, 22 październ. 4% oblig. poz. krajow...

Berlin, 22 październ. Godzina 2 minut 50 po...

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca Michał Kopniński.

NADESZŁANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji.)

Dla mieszkańców miast, urzędników i t. d. Przeci...

Skład fortepianów W. Barabasz i Sp. Kraków, Rynek 13. 1658

Przykroci i zakładach, przy składkach i zapisach...

APTEKA F. HELLERA i główny skład materiałów aptecznych. — Kraków, ul. Grodzka L. 22. Telefon Nr. 203

POSZUKUJE SIE
zdolnych podróżujących
obeznanych ze stosunkami prowincyj.
Ze sprzedażą połączoną inkaso.
Kaucja wymagana. — Oferty pisemne
tylko pod „Zdolny podróżujący“ (1780)
do Administr. „N. Reformy“ w Krakowie.
1780 1 3

W Zakopanem
„Pension Nouvelle“
ul. Chramcówki Nr. 32.
Pokoje urządzone wykwintnie, obszerne
a ciepłe. Słoneczna weranda. Kuchnia
zdrowa oraz obfita. Łazienka i pralnia
w miejscu. **Na sezon zimowy ceny**
znacznie obniżone. — Zamówienia
pod adresem: **B. Filipowiczowa w Za-**
kopanem. NB. Osób chorych na gruźlicę
nie przyjmuje się. 1779 1 3

„Śmierć szczyrom“
(Felix Immisch, Delitzsch,
Saksonia)
jest najlepszym środkiem do szybkiego i nieza-
wodnego wytopienia szczyrom i myszy. Ludziom
i zwierzętom wcale nie szkodzi. Dostać można
w paczkach po 30 ct. i 60 ct. w Krakowie:
w aptece pod „Złotą głową“, Rynek główny 13;
w aptece pod „Białym orłem“, Rynek gł., linia
A-B; w aptece pod „Murzynem“, ul. Krakow-
ska; w Jarosławiu: w aptece J. Angermanna;
oraz w aptekach: w Ciężkowicach, Makowie, Mi-
łowca, Nisku, Podgórzcu i Sienawie. 1788 1 10

Drugi termin
licytacyjnej sprzedaży realności l. k 50
Dz. III. w Krakowie, ul. Nad Rudawą
L. 11, będącej własnością masy kon-
kursowej p. **Władysława Rausza**,
odbędzie się w dniu **25 października**
1897 r. o godz. 10ej przed południem
w gmachu sąd. przy kościele św. Piotra.
Dr. Franciszek Kulczyński,
1777 2 3 adwokat, ul. Grodzka 48.

Esencja octowa do robienia
oetu stoło-
wego, do potraw i ogórków: flaszka esen-
cji za 25 ct. wystarczy na 4 litry octu:
Mydło czeremchowe naj-
lepsze
ze wszystkich mydeł toaletowych: usowa
piłgi, lizacje, płamy i wszelkie
wyrzuty skórne, cena 30 ct.
Ziółka piersiowe Dr. See-
burgera, jedyny środek przeciw
katorem, kaszlowi, za-
flegmieniu, chrypek itd., paczka 20 ct.,
poleca 1847 7 0
apteka M. PRONIA,
Kraków, Rynek gł. Nr. 13.

50,000,000
sadzonek leśnych wszelkich gatun-
ków drzew krajow. i **500.000**
drzew parkowych, krzewów ozdo-
bnych i owocowych — poleca do
kultur jesiennych:
Leśnictwo Zassów
pod Czarną,
o. p. Zassów, stacja kolei i telegr.
Czarna. 1771 2 5
Cenniki opłatnie.

Proszę
niech Pani nie zapomni,
wysyłając dzisiaj służącą na sprawunki, kazać
jej przynieść
Bergmann'a
mydła liliowego.
Jest to najlepsze mydło, by mieć delikatną,
jak aksamit miękką i oświecającą białą
płoc. Najlepszy środek przeciw wszelkiego
rodzaju nieczystościom skór-
nym i plegom.
Każ Pani atoli żądać wyraźnie
Bergmann'a
mydła liliowego
wyrobu 831 26 30
Bergmann'a i Spółki
Drezno i Tetschen n. L.,
sa już bowiem nędzne naśladowstwa.
Na składzie po **40 ct.** ma prawie każda
apteka, drogueria i perfumerya.
Składy główne: w Krakowie: M. Pron Ry-
nek gł., E. Heller, Jabr, W. Redyk, L. Ro-
senberg, K. Wiszniewski, aptek.: w drogu-
eryach: J. Hanska, F. Zopotha i Sp; w han-
diach: W. Doeringa, R. Drobnera, R. Her-
liczki, St. Rożnowskiego; w Bochni: J. Miel-
nik; w Nowym Sączu: R. Jakubowski, apt.
Pawłowski, apt.; w Podgórzu: L. W. S. Zir-
ski, apt.; w Rzeszowie: Karpiński, apt.

Żołędzie do sadzenia
Quercus pedunc. oraz quercus sessilifl.,
pochodzące ze Sławonii, z poręczeniem
najwyższej sity kielkowania — wysła-
na w każdej ilości najstarsza i najstyn-
niejsza w tej gałęzi firma wywozowa
1744 3 6 **Karol Planer**,
Sissek a. d. Süd- u. Staatsbahn.

„Exsiccator“
Rittera
nie ma już grzyba drzewnego, ani wilgoci murów.
znacznie lepszy pod każdym względem, niż wszelkie inne środki ochronne. 1000 do-
wodów. 10 medali. 2 dyplomy. 2 herby państwowe. Jedna próba wystarczy! Broszury za darmo.
Kantor: **Wiedeń, IV., Hauptstrasse 36.**
Zastępcy poszukwani. 1804 56 0

Nafta potaniała
w składzie **R. DITMARA**, ul. Grodzka 13.
W abonamencie lub przy odbiorze w bez-
kach, cena jeszcze niższa.
Odstawa do domu bezpłatnie.
Skład utrzymuje także wyborną oliwę do palenia
i prawdziwą naftę amerykańską.
Abonament lub zamówienie na większą ilość przy-
muje jak zwykle
R. Ditmar,
skład lamp w Krakowie, Rynek gł. 13.
Przeostroga. Przestrzega się przed kupowaniem nafty od do-
mokrażców (Hausierer), którzy sprzedają wyłącznie **plyn wybu-**
chowy, powodujący nieszczęścia.
Każdy taki roznosiiciel, nie mogący się wykazać pozwoleniem
Magistratu na sprzedaż nafty po domach, powinien być oddany
w ręce sprawiedliwości. 1864 13 17

Molla Proszki Seidlickie.
Prawdziwe tylko
wtedy, jeżeli na etykiecie każ-
dego pudełka wydrukowany jest
orzeł i firma **A. Moll**.
Trwały i pewny skutek tych
proszków w najpocząwszy
cierpieniach żołądka i trzewiów
brzusznych, kurczach żołądka,
załęganiu, zgadze i chroni-
cznym zaparciu stolca, w cie-
rpieniach wątroby, zastojach,
rwie i hemoroidach, w najroz-
maitszych chorobach koheleoych,
zapewnił od wielu lat tym pro-
szkom obszerne wzięcie.
Falszywe wyroby będą sądownie ścigane.
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 ztr. w. a.
Wódka francuska i sól Molla
Prawdziwe tylko wtedy, jeżeli każda flaszka opatrzona jest znakiem ochronnym **A. MOLL**
i zamknięta plombą ołowianą „**A. MOLL**“.
Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szcze-
gólnie jako środek usmierzający do weterania przeciw rwaniu w członkach i innym przypadkom
powstałym skutkiem zanieczyszczenia, działa wzmacniająco na muskuły i nerwy.
Cena oryginalnej plombowanej flaszki 90 centów.
Główny skład wysyłek u **A. MOLL**, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlaube.
Uprasza się **P. T. Publiczność** wyraźnie żądać wyrobów **MOLLA** i li tylko te
przyjmować, które opatrzone są moim znakiem ochronnym i podpisem.
Składy utrzymują w **KRAKOWIE** aptekarzy: W. Redyk, L. Marcisiewicz, Konstanty Wis-
niewski, w handlach S. Mikuckiego i J. Wentzla. 11 14 26

EDWARD URBAN
Dom bankowy i wekslowy
Berno,
Wielki plac Nr. 25, w domu własnym, założony 1869 r.
KUPUJE I SPRZEDAJE
papiery państwowe, akcje, pryorityety i losy
ORAZ ZAŁAWIA
wszelkie interesa wchodzące w zakres bankowy.
Osobliwość: Sprzedaż losów na spłaty
pod nader korzystnymi warunkami. 1806 5 5
Rzetelnych agentów potrzebuje we wszystkich miejscowościach.

Krople żołądkowe
aptekarsza **C. BRADÉGO**
(dawniej **Maryacejskie krople żołądkowe**)
wyrabiane w aptece „zum König von Ungarn“
C. Bradego w Wiedniu, I., Fleischmarkt 1,
dawniej aptekarsza „pod Aniołem stróżem“ w Kromieryżu,
od dawna ze skuteczności znany środek leczniczy o pobudzającym i wzma-
niającym działaniu na żołądek podczas zubożenia i trawieniu.
KROPLE ŻOŁĄDKOWE
aptekarsza **C. Bradego**
(dawniej **Maryacejskie krople żołądkowe**)
sa zapakowane w czerwonych pudełkach karbowanych i mają jako znak
ochronny obraz Matki Boskiej Maryacejskiej. Pod znakiem ochronnym musi
się znajdować taki podpis
Składniki są podane.
Cena flaszki 40 ct., podwójnej flaszki 70 ct.
Nie mogą się powstrzymać od ponownego zwrócenia uwagi na to, że powyż-
sze krople żołądkowe często są fałszowane. Przy kupnie należy uważać na powyższy
znak ochronny z podpisem **C. Brady** i wyrobów, które nie mają powyższego znaku ochron-
nego i podpisu **C. Brady**, nie przyjmować, gdyż są nieprawdziwe.
Prawdziwe na składzie mają w Krakowie: F. Gralewskiego spakd. apt., H. Heller,
apt., Karol Jahr, droguerya, G. Ottowalski, apt., Wiktor Redyk, apt., M. Pron, apt., Ro-
senberg, apt., Franciszek Ksawery Mikucki, apt., Konstanty Wiszniewski, apt., firma Reim
i Spółka; w Andrychowie: Am. Mironowicz, apt.; w Bochni: Alfred R. Weiss, apt.; w Chrza-
wie: Sporysz, apt.; w Dobczycach: J. Biliński, apt.; w Grybowie: J. Kordecki, apt.; w Jawor-
nie: A. Jelen, apt.; w Kętach: Eustachy Sokalski, apt.; w Limanow: H. A. Zubrzycki, apt.;
w Lipniku: Aug. Fuchs, apt.; w Miłowie: Reiser, apt.; w Myślenowach: Wład. Gumieński,
apt.; w Oświęcimie: A. Polaszek, apt.; w Rzeszowie: Ant. Karpiński, apt., W. Kalinowski,
apt.; w Starym Sączu: Juliusz Fijałkowski, apt.; w Nowym Sączu: Jakubowski, apt., Wiktor
Filipik, apt.; w Suchy: C. Czernicki, apt.; w Wieliczce: Bruno Mieczyski, apt.; w Zakopanem:
Ferd. Tabeau, apt.; w Żywcu: L. Graff, apt., J. Herliczka, apt. 1691 3 24

„PRZĄDKA“
w Krośnie
poleca Szanownej P. T. Publiczności swojego wyrobu
czysto lniane, sławne z dobroci, ręcznie tkane
PŁÓTNA KORCZYŃSKIE
od najgrubszych do najcieńszych web
i **BIELIZNĘ STOŁOWĄ**
o wzorze kostkowym i adamszkowym, oraz dostarcza **kompletnych**
i **naftańskich**
WYPRAW ŚLUBNYCH.
Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do **Krosna** (poczta, telegraf i
stacja kolejowa w miejscu). 71 43 0
Próbki i cenniki na żądanie wysyłamy franco i odwrotną pocztą

Mam zaszczyt zaprosić **P. T. Członków**
Związku Handlowego Kolek Rolniczych
w Krakowie
na
Zwyczajne Walne Zgromadzenie
które się odbędzie w dniu **30 października b. r.**
w sali Rady powiatowej krakowskiej (ul. św. Marka
Nr. 5), o godzinie 4-iej po południu, z następującym
porządkiem dziennym:
1) Odczytanie protokołu.
2) Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności za rok admi-
nistracyjny 1896/7.
3) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej Rady Nadzorczej
o zamknięciu rachunków i bilansie za rok 1896/7
i wnioski w sprawie rozdziału czystego zysku.
4) Wniosek Rady Nadzorczej w sprawie zakupna placu
w Rzeszowie pod budowę magazynów.
5) Wnioski Członków.
Kraków, dnia 14 października 1897 r. 1734 2 3
Prezes: **Dr. J. Leo.**

Na obecny sezon
poleca firma
JAKÓB HOROWITZ
w Krakowie, Stradom L. 2,
wielki wybór sukna i kortów, szewiotów angielskich, czesanek
(kamarnów) francuskich, materyałów na uniformy dla Panów
studentów i urzędników,
po cenach fabrycznych. 1732 4 15

Do wiadomości!
Nastąpiła rekonstrukcja domu przy ul.
Grodzkiej 1. 9 w ten sposób, że **Magazyn ubrań**
męskich i dziecięcych mieści się obecnie na **par-**
terze i na I. piętrze wspomnianego domu.
Wchód wprost z ulicy.
Zawiadamiając o tem **P. T. Publiczność**, donosimy
zarazem, że na sezon jesienny i zimowy nadszedł już
świeży transport ubrań męskich i dla dzieci. 1542 36 100
Zarząd filii wiedeńskiej firmy
Heilman Kohn i Synowie
w Krakowie, ul. Grodzka 9, parter.

Dra FRYDERYKA LENGIELA 1149 42 0
Balsam brzożowy
Już sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na pniu prze-
dzierawiono kory, znany jest od niepamiętnych czasów, jako najzna-
komitszy środek piękności; jeżeli się jednak ten sok wedle przepisu
wynalazcy przyrządził w drodze chemicznej jako balsam, w takim ra-
zie dopiero nabiera prawie cudownej siły.
Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry
tym balsamem, to już **nazajutrz rano odpadają prawie**
nieznaczne łupieżce ze skóry, która staje się prze-
to błyszcząco białą i delikatną.
Balsam ten wygładza na twarzy zmarszczki i blizny powstałe
z opsy i nadaje twarzy młodocianą barwę, a cerze białość, delikat-
ność i świeżość; usowa w najkrótszym czasie piegi, płamy wątrobiane
i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, umyślnie przyrządzone, po 60 ct.
Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: **w Lwowie** u Z. Ruckera; w **Kra-**
kowie u Wiktora Redyka; w **Czerniowcach** u Golichowskiego nast. Mahl apt. Schmielid &
Fontin, droguerya; w **Tarnopolu** u Marcyana Krzyżanowskiego; w **Tarnowie** u Maurycego
Adlera, J. Niesiołowskiego; w **Bielsku** u Alfreda Blumenthala i w drogueryi A. Haas.

Biedna matka, wdowa, nie mając
środków na wychowa-
nie dzieci, pragnie 2 dziewczynki (jedna lat 8,
druga 9) i chłopczyka 4 lata mającego, oddać
na wychowanie, rzekające się praw do nich. —
Ul. Zwierzyniecka 13, mieszkanie
Jana Wajdy. 1757 3 3

„IRIS“
najlepsze tułki cygaretowe
Towarzystwa wyrobów papierowych
w Krakowie, ul. Bracka 5.
Próbki darmo. 1739 4 10

Lokaj, żonaty, bezdzie-
tny, z chlubnymi
świadectwami, poszukuje posady zaraz
na **ordynaryę**. Adres: **Piotr Knapik**
w Grodzu, poczta Oświęcim. 1731 3 3

Dom jednopiętrowy
przy ul. św. Krzyża pod Nr. 10 do sprze-
dania. — Objasnił udzielił p. Kaczmarek
w Krakowie, ul. Basztowa Nr. 25. 1729 3 3

Drzewka owocowe
nagrodzone na wystawie w Krakowie
1897 r. medalem srebrnym — poleca
Zarząd szkółek Jul. bar Brun-
nickiego w Podhorcach p. Stryj-
Cennik na żądanie darmo i opłatnie.
1743 3 9

Towarzystwo pod firmą
Fabryka obuwia w Krakowie
Stowarzyszenie zarej. z ograniczoną poręką.
przeniesione zostało na ulicę
Floryańską Nr. 25, I. piętro.
1717 9 10

Znaleziony zegarek złoty
jest do odebrania przez Admini-
stracyę „Nowej Reformy“ w go-
dzinach od 10 do 12 rano i od
4 do 5 po południu.

Sok malinowy
naturalny, najlepszej jakości, po
70 ct. za 1 kigr., poleca **Skład**
apteczny przy ulicy Zwier-
zynieckiej w Krakowie.
1875 17 20

POMNIKI
z granitu, marmuru, terrakoty
lub piaskowca — w wielkim
wyborze — sprzedaje **bar-**
dzo tanio
Kaden i Spółka
Zakład rzeźbiarski - kamieniarski
i Skład materyałów budowlan.,
Kraków, ul. Lubicz 7.
1520 23 20

WINA 1895
łagodnego, dostarcza od 56 litrów wwyż, bia-
łego litr po 24 ct., czerwonego po 26 centów,
Benedykt Hertl
właściciel dóbr, zamek **Goitsh** przy Gono-
bitz w Styryi. 1555 12 0

Arbenz'a brzytwy
z ostrzami do zmiany są **stynne-**
mi, dobrmi brzytwa-
mi. Jako znak niezawo-
dności, prawdziwości i naj-
zupelniejszego poręczenia za jakość, znajduje się
na nich nazwisko i adres fabrykanta **A. Ar-**
benz, Joune, France. Jeżeli która przy
używanju jej nie daje najzupelniejszego zadowo-
lenia, to się ją wymienia jak najchętniej. Cena
złr. 2-80. Z ostrzami osobliwej jakości o 85 ct.
droższe. Do nabycia w każdym większym handlu
tego rodzaju. Prospekty z odpisem licznym do-
browolnych świadectw za darmo i opłatnie.
1174 17 52

Brzytwy szwajcarskie
Arbenza
poleca 1695 3 0
W. HALSKI, w Krakowie, Sukienlice.

Etablissement Friedmann
Kraków, ul. Zielona, 17.
Codziennie występ pierwszorzędnych artystów.
Nowość! **Siostry Richter**,
damskie trio śpiewu zwane „Królowe kwiatów.“
Nowość! **The Original Alerinos**
ekscentryczny gimnastyk.
Nowość! **Emil i Teresa Haupt**,
ubliwieni duetyści gry i śpiewu.
Nowość! **Senoritas Alkados**,
hiszpański duet tańców.
Nowość! **Brothers Orsell**, produkeya
banusowym aparacie.
Nowość! **Hella Mella**, śpiewaczka
pięśni i walców.
Hermína Walter, subretka kostjumowa.
Malschi Berger, Józef Bourée,
subretka kostjumowa, konik charakt. i reżyser.
Marietta Harras, Max Horowitz,
szansonetka ekscentryczna. komik śpiewu.
Risa Basté, Julius Müller,
szansonetka, kapelmistrz.
Codziennie inna komedia.
Punktualnie o godzinie 11ej
Skandal w Orfeum,
komedia przez J. B. 1120 7 0
Początek o godzinie 8 wieczorem.